
การจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากร
ด้วยบัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์




Digital Tax Card

Q1: การลงทะเบียนผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชย
            ผู้ที่ประสงค์จะใช้สิทธิชดเชยค่าภาษีอากร ขอให้ยื่นลงทะเบียนผู้มีสิทธิได้รับเงิน
ชดเชยค่าภาษีอากร ตามรายละเอียดที่กำหนดในประกาศกรมศุลกากร ที่ 148/2564 
 ลงวันที่ 15 กันยายน 2564 โดยการลงทะเบียนให้ลงตามเลขประจำตัวผู้เสียภาษี      
 โดยไม่แยกสาขา
            การลงทะเบียนสามารถยื่นได้ที่ ส่วนชดเชยค่าภาษีอากร กองสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีอากร กรมศุลกากร บริเวณ ชั้น 2 อาคารเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษา
ในวันและเวลาราชการ
            เมื่อกำหนดเลขทะเบียนเรียบร้อยแล้ว กรมศุลกากรจะแจ้งเลขทะเบียนผู้มีสิทธิ
ได้รับเงินชดเชย (14 หลัก) ตามที่อยู่ของสำนักงานใหญ่ ที่ระบุไว้ในระบบทะเบียนของ
กรมศุลกากร และสามารถตรวจสอบเลขทะเบียนดังกล่าวจากระบบการติดตามสถานะ
การผ่านพิธีการศุลกากรทางอินเตอร์เน็ต (e-Tracking)   อีกช่องทางหนึ่ง เพื่อใช้ระบุ
ในใบขนฯ ขาออก และใช้อ้างอิงในการนำบัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์ไปชำระภาษี

Q2: การยื่นขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากร
            การยื่นขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากร สามารถดำเนินการได้ 2 ช่องทาง คือ
            1. ยื่นด้วยตนเอง (Manual) ณ ส่วนชดเชยค่าภาษีอากร กองสิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากรเช่นเดิม
           2. การยื่นผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 16/2564 เรื่อง
คู่มือการดำเนินธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับการชดเชยค่าภาษีอากรด้วยบัตรภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ (Digital Tax Compensation) ซึ่งการยื่นผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์
นั้น ขณะนี้ได้มีการพัฒนาเพื่อรองรับการเชื่อมต่อข้อมูล    กับภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง
เช่น ธนาคารผู้ชำระเงินค่าสินค้า ซึ่งจะต้องพัฒนาระบบให้มีความสอดคล้อง ถูกต้อง
ด้วย หากผู้ที่ประสงค์จะใช้สิทธิในช่องทางนี้ขอให้ติดต่อผู้พัฒนาระบบ (ศูนย์เทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร กรมศุลกากร) เพื่อจะได้ดำเนินการและทดสอบระบบให้
สมบูรณ์ต่อไป

Q3: การจ่ายเงินชดเชย
             เมื่อการยื่นขอรับเงินชดเชยมีความครบถ้วนและได้รับอนุมัติแล้ว ระบบจะสร้าง
วงเงินในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เป็นจำนวนเงินชดเชยที่ได้รับอนุมัติตามเลข
ทะเบียนผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยเป็นรายเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร โดยผู้มีสิทธิรับ
เงินชดเชยไม่ต้องรับบัตรภาษีแต่อย่างใด และยังสามารถตรวจสอบข้อมูลสถานะการยื่น
ชุดคำขอชดเชยค่าภาษีอากร ได้จากระบบการติดตามสถานะการผ่านพิธีการศุลกากร
ทางอินเตอร์เน็ต (e-Tracking) อีกด้วย

Q4: การนำบัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์ไปใช้ชำระ   
ค่าภาษีอากร 
              บัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ยังคงสามารถนำไปชำระภาษีอากร ณ กรมจัดเก็บ
(กรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต) และมีอายุการใช้งาน 3 ปีหากไม่
สามารถใช้ได้ทันภายใน 3 ปี สามารถต่ออายุได้อีก 3 ปี ไม่เกิน 2 คราว ตามที่กฎหมาย
กำหนดเช่นเดิมแต่การนำไปใช้จะมีความสะดวกสบายมากยิ่งขึ้น กล่าวคือ สามารถแจ้ง
เลขทะเบียนผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยพร้อมเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรเพื่อยื่นขอชำระ
ภาษีอากรได้เลย สำหรับในส่วนของกรมศุลกากร ผู้ที่จะชำระภาษีอากรด้วยบัตรภาษี
อิเล็กทรอนิกส์สามารถแจ้งความประสงค์พร้อมกับการส่งข้อมูลใบขนสินค้าได้ในคราว
เดียวกัน และสามารถดำเนินการได้ตลอด 24 ชม.
             ในการชำระภาษีด้วยบัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ระบบจะเรียกข้อมูลของบัตรภาษีที่
ออกให้ก่อนเพื่อชำระภาษีในลำดับแรกและเรียงลำดับตามวันที่ออกบัตรต่อไปเรื่อย ๆ
(FIFO)

ติดต่อ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่
ส่วนชดเชยค่าภาษีอากร 

กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
ชั้น 2 อาคารเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบฯ

โทร. 02-6677659, 02-6677661 และ 02-6677463


